ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 июля 2023 г. № 708-пп

г. Архангельск

Об утверждении Положения о памятнике природы

регионального значения «Благовещенский бор»

В соответствии с пунктом 2 статьи 26 Федерального закона от 14 марта

1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,

пунктом 2 статьи 12 и статьей 14 областного закона от 24 февраля 2015 года

№ 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской

области», в целях совершенствования развития особо охраняемых природных

территорий регионального значения Правительство Архангельской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы

регионального значения «Благовещенский бор».

2. Министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса

Архангельской области совместно с государственным бюджетным учреждением

Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружающей

среды» обеспечить внесение сведений о памятнике природы регионального

значения «Благовещенский бор» в государственный кадастр особо охраняемых

природных территорий регионального и местного значения в течение

20 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Первый заместитель Губернатора

Архангельской области –

председатель Правительства

Архангельской области А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Архангельской области

от 31 июля 2023 г. № 708-пп

П О Л О Ж Е Н И Е

о памятнике природы регионального значения

«Благовещенский бор»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с пунктом 2

статьи 26 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо

охраняемых природных территориях», пунктом 2 статьи 12 и статьей 14

областного закона от 24 февраля 2015 года № 242-14-ОЗ «Об особо

охраняемых природных территориях в Архангельской области», определяет

границы и режим особой охраны памятника природы регионального

значения «Благовещенский бор» (далее – памятник природы).

2. Памятник природы образован в целях поддержания экологического

баланса, сохранения в естественном состоянии природных объектов,

использования их в культурно-просветительских, оздоровительных

и эстетических целях вблизи населенных пунктов.

Памятник природы находится в Вельском муниципальном районе

Архангельской области с северо-восточной части с. Благовещенское

(в границах выделов 1 – 8, 13, 14, 19, 20 квартала 26 Благовещенского

участкового лесничества (участок Благовещенское) Вельского лесничества.

Площадь памятника природы составляет 50,1 га.

Краткая характеристика памятника природы и краткое описание основных

объектов его охраны приведены в приложении № 1 к настоящему Положению.

Карта-схема памятника природы приведена в приложении № 2

к настоящему Положению.

Перечень координат характерных точек границ памятника природы

приведен в приложении № 3 к настоящему Положению.

3. Памятник природы находится в ведении министерства природных

ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области.

Управление памятником природы и обеспечение его охраны

и использования осуществляет государственное бюджетное учреждение

Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружающей

среды».

4. Объявление территории памятником природы производится без

изъятия у пользователей, владельцев и собственников земельных участков

и без ограничения их хозяйственной деятельности, кроме случаев, указанных

в пунктах 6 и 7 настоящего Положения.

2

II. Режим особой охраны памятника природы

5. Пользователи, собственники и владельцы земельных участков,

расположенных в границах памятника природы, обязаны соблюдать

установленный режим особой охраны.

6. На территории памятника природы запрещаются:

1) рубки лесных насаждений, за исключением:

рубки погибших и поврежденных лесных насаждений, уборки

неликвидной древесины, а также аварийных деревьев;

рубок при проведении мероприятий по ликвидации чрезвычайной

ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров, проводимых

в соответствии со статьей 53.6 Лесного кодекса Российской Федерации;

рубок ухода в молодняках;

2) въезд, проезд и стоянка всех видов механических транспортных

средств, за исключением:

транспортных средств федеральных органов исполнительной власти,

исполнительных органов государственной власти Архангельской области,

подведомственных им государственных учреждений при осуществлении

государственного контроля (надзора) и иных служебных мероприятий;

транспортных средств правоохранительных органов, аварийно-

спасательных служб и формирований при выполнении ими служебных

мероприятий и (или) аварийно-спасательных работ;

транспортных средств лиц, осуществляющих рубки ухода, рубку

погибших, поврежденных лесных насаждений, уборку неликвидной

древесины, а также аварийных деревьев;

транспортных средств лиц, осуществляющих мероприятия по ликвидации

чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров;

3) организация туристических стоянок вне специально оборудованных

мест;

4) разведение костров вне специально оборудованных мест;

5) размещение отходов производства и потребления;

6) применение ядохимикатов, минеральных удобрений и стимуляторов

роста;

7) геологическое изучение, разведка и добыча полезных ископаемых;

8) деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического режима;

9) уничтожение и порча установленных предупредительных или

информационных знаков (аншлагов);

10) интродукция объектов животного и растительного мира в целях их

акклиматизации;

11) распашка земель;

12) подсочка лесных насаждений;

13) строительство и размещение зданий, строений и сооружений,

за исключением объектов противопожарного обустройства лесов и объектов

благоустройства зон отдыха граждан, не являющихся объектами

капитального строительства.

3

7. На территории памятника природы устанавливаются следующие

виды разрешенного использования земельных участков в соответствии

с классификатором видов разрешенного использования земельных участков,

утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере земельных отношений:

1) основные виды разрешенного использования земельных участков:

деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

охрана природных территорий (код 9.1);

заготовка древесины (код 10.1) в части охраны и восстановления лесов;

резервные леса (код 10.4);

2) вспомогательные виды разрешенного использования земельных

участков:

отдых (рекреация) (код 5.0) в части обустройства мест для занятий

спортом, физической культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха

и туризма, наблюдения за природой, пикников;

природно-познавательный туризм (код 5.2) в части размещения

палаточных лагерей для проведения походов и экскурсий по ознакомлению

с природой, пеших и конных прогулок, устройство троп и дорожек, размещение

щитов с познавательными сведениями об окружающей природной среде;

заготовка лесных ресурсов (код 10.3) в части сбора недревесных

и пищевых лесных ресурсов гражданами для собственных нужд.

III. Региональный государственный контроль (надзор)

в области охраны и использования территории памятника природы

8. Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны

и использования особо охраняемых природных территорий на территории

памятника природы осуществляется государственным бюджетным учреждением

Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружающей

среды» в соответствии с Положением о региональном государственном

контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий.

IV. Ответственность за нарушение режима

особой охраны памятника природы

9. Лица, виновные в нарушении режима особой охраны памятника

природы, несут ответственность, установленную законодательством

Российской Федерации.

10. Юридические и физические лица, причинившие вред природным

объектам, комплексам и их компонентам в границах памятника природы,

обязаны возместить причиненный вред в соответствии с утвержденными

в установленном порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба,

а при их отсутствии – по фактическим затратам на их восстановление.

consultantplus://offline/ref=0216B6C01703C4E9069BB85A34CBE5AFACF7AAEF08C861A494DF09CF655F11CBEA7B4D6A987E070171A47F8D2C3CB2449C21E80450D37795REXFM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1105E59CD16EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C48D4900EF43EF3F3300C4D382D8C26EA795q2YEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1105E59CD16EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C48C4000EF43EF3F3300C4D382D8C26EA795q2YEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1105E59CD16EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C78E4100EF43EF3F3300C4D382D8C26EA795q2YEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1105E59CD16EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C78E4100EF43EF3F3300C4D382D8C26EA795q2YEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1105E59CD16EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C48F4800EF43EF3F3300C4D382D8C26EA795q2YEM

4

V. Заключение

11. Ликвидация и изменение границ памятника природы производится

в соответствии со статьей 26 областного закона от 24 февраля 2015 года

№ 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской

области».

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о памятнике

природы регионального значения

«Благовещенский бор»

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

памятника природы регионального значения «Благовещенский бор»

и краткое описание основных объектов его охраны

Памятник природы регионального значения «Благовещенский бор»

(далее – памятник природы) расположен в Вельском муниципальном районе

Архангельской области вблизи селитебной зоны и примыкает к селу

Благовещенское с северо-восточной части.

Памятник природы образован в целях поддержания экологического

баланса, сохранения в естественном состоянии природных объектов,

использования их в культурно-просветительских, оздоровительных

и эстетических целях вблизи населенных пунктов.

Профиль памятника природы – ландшафтный. Памятник природы

в совокупности с другими сосновыми борами Вельского муниципального района

Архангельской области образует «зеленый пояс», охватывающий населенные

пункты и способствующий поддержанию благоприятного экологического

баланса в указанном районе и Архангельской области в целом.

Растительность памятника природы − смешанный среднетаежный

хвойный лес с преобладанием сосны обыкновенной и ели сибирской.

В пониженных заболоченных местах преобладают береза, осина и ольха

серая во втором ярусе, кустарники – в третьем.

Памятник природы представляет собой лесной массив неправильной

формы. Южная и западная границы памятника природы имеют естественное

происхождение и определяются древесной растительностью, где сосновый

бор с брусничником заканчивается и начинается смешанный лес с преобладанием

ели и березы. Западная часть памятника природы ограничена переувлажненным,

заросшим кустарником и влаголюбивой растительностью, труднопроходимым

руслом водотока, который наполняется во время дождей и после снеготаяния.

На территории памятника природы обнаружены достаточно редкие

виды грибов и лишайников, например, Cladonia bellidiflora (Ach.) Schaer. –

Кладония маргариткоцветная (занесена в Перечень таксонов и популяций

Архангельской области, нуждающихся в особом внимании к их состоянию

в природной среде и рекомендуемых для бионадзора, Красной книги

Архангельской области (2020). Обнаружен ежовик коралловидный (Hericium

coralloides (Scop.), редкий, но широко распространенный вид, встречающийся

в единичных экземплярах на протяжении всего ареала.

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о памятнике

природы регионального значения

«Благовещенский бор»

КАРТА-СХЕМА

памятника природы регионального значения «Благовещенский бор»

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о памятнике

природы регионального значения

«Благовещенский бор»

П Е Р Е Ч Е Н Ь

координат характерных точек границ памятника природы

регионального значения «Благовещенский бор»

Номер

характерной

точки границы

МСК-29 WGS-84

X Y X Y

1 306713.06 3319955.78 61.459973 42.530135

2 306810.84 3320541.01 61.460970 42.541065

3 306847.63 3320770.48 61.461348 42.545351

4 306803.21 3320799.31 61.460955 42.545910

5 306723.71 3320794.99 61.460241 42.545863

6 306518.25 3320762.61 61.458391 42.545344

7 306503.77 3320733.23 61.458255 42.544800

8 306381.62 3320616.43 61.457136 42.542663

9 306344.14 3320580.03 61.456792 42.541996

10 306228.47 3320467.96 61.455731 42.539945

11 306105.67 3320348.90 61.454605 42.537766

12 305911.25 3320158.51 61.452822 42.534281

13 305682.43 3319938.24 61.450724 42.530252

14 305977.91 3319932.31 61.453373 42.530013

15 306307.80 3320095.59 61.456366 42.532931

_______________